
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  9Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor ANTO-
NIO MARIA DE LIMA CORDEIRO Id. Funcional nº 57188630/1, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
– CGEP/DAF/SEPLAD, no período de 05 de setembro de 2023 a 24 de se-
tembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 29 de agosto de 2019 
a 28 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 985001

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N°010/2023
Exercício: 2023
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 12/09/2023 a 11/09/2028
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 12/09/2023
PARTES:
Beneficiário: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA -  UFRA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 985080

PORTARIA Nº 972/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2215323;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora OLINDA KOGA TEIXEIRA, Identidade Funcional 
nº 3255506/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada na Coordenado-
ria de Gestão de Custos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 26/10/2023 a 24/11/2023, referente ao triênio de 16/04/2001 a 
15/04/2004 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 974/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2216421;
RESOLVE:
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ARIENE SOUTO PINHO, Id. Funcional nº 568090/1, 
ocupante do cargo Assistente Técnico Referência XXVII, lotada na Coorde-
nadoria de Execução Orçamentária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 26 de dezembro de 2023 a 24 de janeiro de 2024, referente ao 
triênio 13.02.2005 a 12.02.2008 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 981/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/999433 de 01.09.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA 
Id. Funcional nº 57209684/1 ocupante do cargo de Analista de Informáti-
ca B, a viajar para Suiça /Genebra, no período de 11 a 16.09.2023, para 
participar da 6ª Semana de Avaliação em Escolas de Governo (SAEG) que 
é uma iniciativa avaliativa para difundir a prática avaliativa como indissoci-
ável da gestão pública na referida cidade.

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
SETEMBRO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 985581

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL 

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 82/2023 – SEPLAD/PCPA, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO C-149
EXCLUSÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE 

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento à Decisão Judicial proferida em sede 
de Suspensão de Segurança n° 5.647 do Supremo Tribunal Federal, tor-
nam pública a EXCLUSÃO dos candidatos sub judice EDUARDO AUGUS-
TO GONÇALVES DE MOURA (inscrição n° 100031275) e MAURO ROBERTO 
MENDES DA COSTA JUNIOR (inscrição n° 100019615) do Concurso Público 
C-149/2009-SEAD/PCPA, para provimento de vagas em cargos de nível 
superior da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 985574

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 741 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração e 
Serviços, que dispõe sobre a substituição de Fiscal e Suplente de contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/451104, de 18/04/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na Co-
ordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do Con-
trato Administrativo nº 025/2023, firmado com a empresa EQUILIBRIUM 
WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, LTDA, CNPJ nº 07.178.322/0001-74, 
que tem como objeto contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços continuados de cessão, implantação do módulo de siste-
ma tributário, incluindo a gestão e sustentação da plataforma, para com-
por o software tributário atual já implementando e em funcionamento do 
IGEPPS, denominado EFD-Reinf para continuidade da gestão e controle 
fiscal, em conformidade com as exigências da Receita Federal do Brasil.
II – DESIGNAR o servidor Bruno da Silva Pimentel, matrícula n° 5936356/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coor-
denadoria de Tecnologia da Informação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da Portaria n° 641/2023, de 11 de agosto de 2023, publicada no DOE n° 
35.507, de 16/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 12 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 985562

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 739 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.


